⁹¹ “Hæsitacionibus visis copiose, et subtiliter deductis per clarissimum dominum Iudicem, visaque etiam responsione præstantissimi advocati, quia omnia argumenta contraria iudicio meo optime dissolvit, non putavi operam meam esse necessariam, sed tamen, ut clienti satisfaciam, non potui detractare, quin aliqua scriberem (...) Et ita mihi videtur: salvo semper saniore iudicio”: A. Alciato, *Responsa*, cit., t. III, lib. IX, cons. CIV, coll. 1640-1644.

⁹² La tendenziale vincolatività del *consilium iudiciale* esclude i *dubia*: con sufficiente approssimazione, possiamo ritenere che Alciato, quando replica alle obiezioni, sta sviluppando un precedente *consilium pro parte*. In alcuni casi, siamo certi che esse provengano dal giudice. “Clarissime Iudex, licet existimem pro veritate a me allegatum in hac causa fuisse, quia tamen D. vestra adhuc dubitat: pro tollendis difficultatibus ut animus vester melius conquiescat, hæc paucula subiicienda duxi”: ivi, t. I, lib. IV, coll. 425-427. “In ista causa, in qua alias ego consului, tam diffuse scriptum est, et per me, et per alios doctores, ut minime existimem esse operæpretium toties dicta repetere. Paucis igitur agam, et solum insistam in resolutione motivorum quæ per præstantissimum Iudicem nuperrime sunt exhibitæ (...) Et per hæc videntur sublata ea, quæ in motivis deducta sunt”: ivi, t. II, lib. V, cons. CXXXVIII, coll. 722-727. Così anche in una lunga causa successoria, laddove al primo parere “pro veritate et iustitia” ne seguono ben due per chiarire i dubbi del giudice: ivi, t. III, lib. IX, cons. XXXIX-XL, coll. 1415-1433. Altre volte, le contestazioni sembrano sollevate dalla controparte. “Scripsi superioribus diebus in favorem filiorum domini Alexandri adversus substitutum, et in consilio meo determinavi substitutum istum esse repellendum (...) Nunc autem refricatur in dubium dicta conclusio”: ivi, t. III, lib. IX, cons. LVI, coll. 1499-1500. “Quia alias in præsentis casu diffuse consului, et respondi rationibus in contrarium adductis, ero nunc tanto brevior, maxime cum videam præstantissimum iudicem in suo motivo optime intellexisse merita causæ, et responsiones illi motivo facta nihil obstare, quibus etiam responsum fuit in consilio meo”: ivi, t. III, lib. IX, cons. CXCIII, coll. 1780-1782.

⁹³ “Interrogatus breviter quid sentiam circa duos iuris articulos, non potui clienti denegare, cum Iurisconsulti munus publicum sit, et ex debito professionis nostræ teneamur, unicuique iura sua aperire: amicus Socrates, amicus Plato, magis amica veritas”: ivi, t. III, lib. IX, cons. XI, n. 1, col.803. Sul *consulere* come *munus publicum* e relative conseguenze, cfr. G. Rossi, *Consilium*, cit., pp. 173-175.